ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1039/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Obras e à Secretaria de Segurança, solicitando pintura nos muros da praça
onde contém pichações de facções e mais ronda na região no cruzamento das ruas Otávio
Cesário Pereira e Gaspar da Costa, no Bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação busca promover a segurança e a conservação da praça. As pichações
com  símbolos  de  facções  geram  sensação  de  insegurança  e  afastam  os  moradores  do
espaço público.

A pintura dos muros ajudará na revitalização do local, enquanto o reforço da ronda policial
contribuirá para coibir atos de vandalismo e aumentar a segurança da comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE MARÇO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB